
CADERNO 2  7QUINTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2014

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 768852

Contrato: 49-IL
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: DESENVOLVIMENTO DO CONCEITO E LAYOUTS GRÁFICOS 
PARA EMBALAGEM DO CD E DVD DO TERRUÁ PARÁ 2013.
Valor Total: 7.990,00
Data Assinatura: 12/11/2014
Vigência: 12/11/2014 a 11/01/2015
Inexigibilidade: 11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24392136665220000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: ANTONIO BERNARDO JARES ALVES
Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, 1308
CEP. 66053-240 - Belém/PATelefone: 9140057706 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768853

PORTARIA N° 652/2014 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - 
FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o (a) Servidor (a) MOANA MENDES, 
matrícula 57234845, Gerente de Marketing, para atuar como 
Fiscal do Contrato N.º. 049/2014-IL, no âmbito da Fundação 
Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, referente à contratação de 
ANTÔNIO BERNARDO JARES ALVES, para DESENVOLVIMENTO 
DO CONCEITO E LAYOUTS GRÁFICOS PARA EMBALAGEM DO CD E 
DVD DO TERRUÁ PARÁ 2013, enquanto durar sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com seus efeitos 
a partir de sua publicação no DOE, podendo ser revogada a 
qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém/PA, 12 de novembro de 2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768863

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 04/11/2014
Valor: 125.000,00
Vigência: 05/11/2014 a 04/11/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: A prorrogação do prazo tem como fundamento legal 
o que dispõe na Lei 8.666/93, em seu art. 57, II, da Lei Federal 
n.º 8.666/93.
Contrato: 107-ARP
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24392136665210000    339039              0101000000          Estadual
24392136665220000    339039              0101000000          Estadual
24392136665210000    339039              0261000000          Estadual
24392136665220000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: R.V CONSULT TRANSPORTES E LOGÍSTICA LTDA
Endereço: Av Lauro de G Silveira, Bairro: Parque Industrial do 
Jardim São Geraldo, 479
CEP. 07140-010 - Guarulhos/SP
Complemento: NOVO NOME: R.V ÍMOLA TRANSPORTE E 
LOGÍSTICA LTDA.
Telefone: 1124047070 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768529

PORTARIA: 178/2014-NAF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MIKAELA MAURA GOUVEIA FONSECA NEVES   Assessor Superior I      
5913181     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122129745340000    0101000000          339030              1.150,00
10122129745340000    0101000000          339036              850,00
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768724

PORTARIA: 404/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 0
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Antonio Jose Pinto da Silva           Assistente Administrativo3152600     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122129745340000    0101000000          339030              200,00
Observação: O prazo para aplicação deverá ser até o dia 
31.12.2014, a contar da data de emissão da ordem bancária, 
conforme §1º do Art.3º do Decreto 1180 de 12/08/2008.
Ordenador: VÂNIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768749
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 400 /2014 – DE 07 DE 
NOVEMBRO DE 2014 

O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 160588A/1 de 24 
de Outubro de 2014;
RESOLVE:
I – CONCEDER a(o) servidor ANTONIO WLADIMIR CAVALCANTE 
PAUXIS, Id. Funcional nº 132 / 1 ocupante do cargo de, 
ADMINISTRADOR, lo tado no(a) DIRETORIA DE PLAN E 
DESENVOL DE GESTAO DE PESSOAS - SEAD, 23 (vinte e três) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 06 de 
Outubro de 2014 a 28 de Outubro de 2014.  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, Belém 07 de 
Novembro de 2014 
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 401 /2014 – DE 10 DE 

NOVEMBRO DE 2014 
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 160238A/1 de 21 
de Outubro de 2014;
RESOLVE:
I – CONCEDER a(o) servidor ELAINY MARY PONTES DE LIMA, 
Id. Funcional nº 485 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado no(a) DIRETORIA DE ADMINISTRACAO 
E FINANCAS - SEAD, 5 (cinco) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde no período de 15 de Setembro de 2014 a 19 de 
Setembro de 2014.  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, Belém 10 de 
Novembro de 2014 
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 402 /2014 – DE 10 DE 

NOVEMBRO DE 2014 
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 160827A/1 de 03 
de Novembro de 2014;
RESOLVE:
I – CONCEDER a(o) servidor SUELY NUNES NEVES DA SILVA, 
Id. Funcional nº 2010844 / 1 ocupante do cargo de, AUXILIAR 
DE SEVICOS GERAIS, lo tado no(a) DIRETORIA DE OPERACOES 
DO SIST GESTAO DE PESSOAS - SEAD, 5 (cinco) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde no período de 20 de Outubro de 2014 
a 24 de Outubro de 2014.  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, Belém 10 de 
Novembro de 2014 
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 830/2014-GS/SEAD DE 07 DE 

NOVEMBRO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
Considerando o Memo nº 106/2014-DGL/SEAD de 30.10.2014
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO, Id. 
Funcional nº 54191225/3, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo para responder pela GERÊNCIA DO NÚCLEO DE 
REGISTRO DE PREÇOS - DGL/SEAD, durante o impedimento legal 
do titular Thiago Freitas Matos, Id. Funcional nº 54195948/1  no 
período de 03.11.2014 a 02.12.2014 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
NOVEMBRO DE 2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA DE AFASTAMENTO
PORTARIA Nº 403/2014-DAF/SEAD DE 11 DE 

NOVEMBRO DE 2014.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 
de 03.07.2014, considerando o disposto no art. 81 da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº2014/511308 ;  
R E S O L V E:
I-AUTORIZAR o servidor IGOR FERNANDES DONATO, Id. 
Funcional nº. 57196605/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Diretoria de Operações do Sistema de 
Gestão de Pessoas – DGP/SEAD, a usufruir de Afastamento por 
Casamento pelo período de 8 (oito) dias, de 31.10 a 07.11.2014
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 31.10.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
NOVEMBRO DE 2014.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças- DAF/SEAD

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768466

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 08/11/2014
Vigência: 08/11/2014 a 08/11/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 
meses.
Contrato: 81
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: ALVORADA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av Castro Alves, Bairro: Centro, 23 B
CEP. 68925-000 - Santana/AP
Telefone: 9632821087 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 768494

Contrato: 75
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação pelo(a) CONTRATADO(A), de serviços de 
Reprografi a , com instalação de equipamentos, fornecimento de 
peças, suprimentos, Assistência Técnica e alocação de operador
Valor Total: 39.900,00
Data Assinatura: 12/11/2014
Vigência: 12/11/2014 a 12/05/2015
Dispensa: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMATICA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, 554 A
CEP. 66035-340 - Belém/PATelefone: 9140084008 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA


